ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezineezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine

バイオテクノロジー標準化支援協会ジャーナル No.012

 ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezineezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine
発行日  2008 年 11 月 14 日

URL     http://www.sabsnpo.org

このメールジャーナルは今までは SABSNPO 内部向けのものでしたが、今回も、ひょっと

して。 少しでも興味を持っていただけるかも知れない方々にも配信を始めることにしま

した。 受信をしたくないと思われる方々は恐れ入りますが、その旨、下記 メールあて

先にお知らせください。
このジャーナルのバックナンバーはホームページ（上記 URL）にあります。

１）第 5 回定例会の報告

① 出席者７名（会員 6 名 非会員 1 名） メール送付先（96 名）
② １．mini-protein の構造計算動画を提示しました。
  2. RasMol1 として基本操作の取り扱いを説明し、希望の方に実施して頂きました。

RasMol の使用法の基本について e-book（CD）として配布しました。）
   3. PDB から一次構造の deta を Down Road する方法を実演しました。
   4.  ノーベル賞 下村さんの GFP（緑色蛍光タンパク質）の 立体構造を PDB から

Down Road し、スクリーンに表示しました。
5. 次の機会には（時期未定）には RasMol2 として もう少し複雑な使用法について

実施したいと思っております。そのときに復習として、出席者の方に上記の操作

を実施して頂ければと考えています。

２）定例会のお知らせ

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

バイオオテクノロジー標準化支援協会 第６回 定例会
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
日時 2008 年 1１月 2６日（水）午後２時―４時
   （会場には世話人は 1 時から 5 時まで居りますので この時間帯にきてくださって

も結構です。）
場所 八雲クラブ（ニュー渋谷コーポラス 10 階-1001 号）(首都大学東京同窓会）

http://www.sabsnpo.org/
http://www.sabsnpo.org/

 （前回の出席者の方から会場の場所が分かり難いというコメントがありました。
   簡単な見つけ方は、まず、“東急ハンズ”を見つけてください。 正面から見て左の

辻を入るとハンズの商品の搬入口があります。 その入り口の左側がニュー渋谷コ

ーポラスの入り口です。）地図はホームページ ジャーナルの 10号に載っています。
   住所： 渋谷区宇田川町 12-3
   電話番号： 03-3770-2214

話題

１） ASTM について調べてみる。

まったくの民間の標準化団体です。かっては、JIS はこの ASTM の standard
を下敷きにしていました。 現在は JIS はこの影響を消し去るように改訂して、

ISO のシステムに変換中です。 しかし、この ASTM の運営の仕方など、わたく
したちの活動の参考になることが多いと思います。次に、組織図と規格の取り扱

い 操 作 及 び ASTMinternational の 背 景 を 付 記 し て お き ま す 。

２）その他